[image: image1.png]

Совет депутатов муниципального образования
БольшеколпанскоЕ   сельскоЕ   поселениЕ

Гатчинского   муниципального   района

Ленинградской   области

ТРЕТЬЕГО СОЗЫВА
                                                                   РЕШЕНИЕ

от «20» февраля 2017  г.                                                                                                          №05
О внесении изменений в приложение 1 к решению совета депутатов Большеколпанского сельского поселения от 29.04.2011 № 30 «Об утверждении Положения «О порядке назначения и выплаты пенсии за выслугу лет муниципальным служащим, замещавшим должности муниципальной службы в органе местного самоуправления МО Большеколпанское сельское поселение Гатчинского муниципального района Ленинградской области»
             В целях реализации прав муниципальных служащих органов местного самоуправления муниципального образования Гатчинский муниципальный район Ленинградской области на пенсионное обеспечение за выслугу лет, с учетом положений Федеральных законов от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации»; от 15.12.2001 № 166-ФЗ «О государственном пенсионном обеспечении в Российской Федерации»; от 28.12.2013 № 400-ФЗ «О страховых пенсиях»; от 02.03.2007 № 25-ФЗ «О муниципальной службе в Российской Федерации; от 21.07.2014 № 216-ФЗ О внесении изменений в отдельные законодательные акты Российской Федерации и признании утратившими силу отдельных законодательных актов (положений законодательных актов) Российской Федерации в связи с принятием Федеральных законов «О страховых пенсиях» и «О накопительной пенсии»; от 23.05.2016 № 143-ФЗ «О внесении изменений в отдельные законодательные акты Российской Федерации в части увеличения пенсионного возраста отдельным категориям граждан», областных законов от 11.03.2008 № 14-оз «О правовом регулировании муниципальной службы в Ленинградской области»; от 08.06.2010 № 26-оз «Об исчислении стажа государственной гражданской службы Ленинградской области»; от 05.07.2010 № 34-оз «О пенсии за выслугу лет, назначаемой лицам, замещавшим государственные должности государственной службы Ленинградской области и должности государственной   гражданской службы Ленинградской области»; от 29.12.2016 № 106-оз «Об условиях предоставления права на пенсию за выслугу лет лицам, замещавшим должности государственной гражданской службы Ленинградской области, и о внесении изменений в областной закон «О пенсии за выслугу лет, назначаемой лицам, замещавшим государственные должности государственной службы Ленинградской области и должности государственной гражданской службы Ленинградской области»; руководствуясь Уставом муниципального образования Большеколпанское сельское поселение Гатчинского муниципального района  Ленинградской области
Совет депутатов МО Большеколпанское сельское поселение

РЕШИЛ:

      1.Внести в приложение 1 к решению совета депутатов Большеколпанского сельского поселения от 29.04.2011 № 30  «Об утверждении Положения «О порядке назначения и  выплаты  пенсии  за выслугу лет муниципальным служащим, замещавшим должности муниципальной службы в органе местного самоуправления МО Большеколпанское сельское поселение  Гатчинского муниципального района Ленинградской области» следующие изменения:

 1.1. в первом абзаце:
а) после слов «от 02.03.2007 № 25-ФЗ «О муниципальной службе в Российской Федерации» дополнить словами «от 23.05.2016 № 143-ФЗ «О внесении изменений в отдельные законодательные акты Российской Федерации в части увеличения пенсионного возраста отдельным категориям граждан»; от 28.12.2013 № 400-ФЗ «О страховых пенсиях»;

б) слово «трудовой» заменить словом «страховой»;

1.2. в третьем абзаце статьи 1, слова «трудовую пенсию по старости (инвалидности)» заменить словами «на страховую пенсию по старости (инвалидности), назначенную в соответствии с Федеральным законом от 28 декабря 2013 года № 400-ФЗ «О страховых пенсиях», либо трудовую пенсию по старости (инвалидности), назначенную в соответствии с Федеральным законом от 17 декабря 2001 года № 173-ФЗ «О трудовых пенсиях в Российской Федерации», либо пенсию, досрочно назначенную в соответствии с Законом Российской Федерации от 19 апреля 1991 года № 1032-1 «О занятости населения в Российской Федерации», (далее - страховая пенсия)»;
1.3. в статье 3:

а) подпункт 2 пункта 1 изложить в следующей редакции: «наличие стажа муниципальной службы, минимальная продолжительность которого для назначения пенсии за выслугу лет в соответствующем году определяется согласно Приложению 5 к Положению»

б) в пунктах 2, 3, 4 слово «трудовой» заменить словом «страховой»;
в) дополнить пунктами 6,7 следующего содержания:

         «6. Пенсия за выслугу лет не выплачивается в период нахождения на должности муниципальной службы, дающей право на пенсию за выслугу лет.

         7. Пенсия за выслугу лет не устанавливается муниципальным служащим, должностные полномочия которых были прекращены досрочно в связи с совершением ими противоправных действий и вступлением в законную силу обвинительного приговора суда или несоблюдением ограничений и запретов, требований о предотвращении или об урегулировании конфликта интересов и неисполнение обязанностей, установленных в целях противодействия коррупции.»;
         1.4. подпункт 4 пункта 1 статьи 4 изложить в следующей редакции:
«4) расторжения трудового договора по инициативе работника в связи с выходом на пенсию, либо при условии достижения им возраста, дающего право на страховую пенсию по старости, определенного частью 1 статьи 8 или статьями 30-32 Федерального закона от 28.12.2013 № 400-ФЗ «О страховых пенсиях» и наличии стажа муниципальной службы, предусмотренного подпунктом 2 пункта 1 статьи 3 настоящего положения непосредственно на дату увольнения;»;
1.5. в статье 5:
а) в пункте 1 слова «не менее 12 лет 6 месяцев у мужчин и 10 лет у женщин» заменить словами «предусмотренного подпунктом 2 пункта 1 статьи 3 настоящего положения»;
б) в пункте 2 слова «12 лет 6 месяцев у мужчин и 10 лет у женщин» заменить словами «установленного подпунктом 2 пункта 1 статьи 3 настоящего положения»;
в) пункт 4 изложить в следующей редакции:
«4. Пенсия за выслугу лет исчисляется по выбору лица, обратившегося за назначением такой пенсии, исходя из его среднемесячного заработка за 12 полных месяцев, предшествующих дню увольнения с должности муниципальной службы, либо дню достижения возраста, дающего право на страховую пенсию по старости (дававшего право на трудовую пенсию по старости, назначенную в соответствии с Федеральным законом "О трудовых пенсиях в Российской Федерации"), при наличии необходимого стажа муниципальной службы, предусмотренного подпунктом 2 пункта 1 статьи 3 настоящего положения, при условии, что увольнение с замещаемой должности муниципальной службы и пенсионный возраст наступили после 16 августа 1995 года.»;

г) в пункте 7 слова «на трудовую пенсию» заменить словами «на страховую пенсию по старости (дававшего право на трудовую пенсию по старости, назначенную в соответствии с Федеральным законом «О трудовых пенсиях в Российской Федерации»)»;
д) в пункте 9 слова «0,6 состава денежного содержания» заменить словами «0,9 состава денежного содержания»
1.6. в первом и четвертом абзаце пункта 2 статьи 6 слова «на трудовую пенсию по старости» заменить словами «на страховую пенсию по старости (дававшего право на трудовую пенсию по старости, назначенную в соответствии с Федеральным законом «О трудовых пенсиях в Российской Федерации»)»;
1.7. в подпункте 4 пункта 2 статьи 7 слово «трудовую» заменить словом «страховую»;
1.8. в пункте 1 статьи 8, в подпункте 6 пункта 4 статьи 8 слово «трудовой» заменить словом «страховой»;
1.9 в статье 10:

а) в подпункте 2 пункта 2 слово «трудовая» заменить словом «страховая»;
        б) пункт 4 изложить в следующей редакции:

« 4. Приостановленная по основаниям, предусмотренным подпунктом 1 пункта 2 статьи 10 настоящего положения выплата пенсии за выслугу лет возобновляется со дня подачи заявления гражданина о ее возобновлении в ранее установленном размере с учетом индексаций в порядке, установленном для ее назначения.
При наличии стажа, предусмотренного подпунктом 2 пункта 1 статьи 3 настоящего положения, выплата пенсии за выслугу лет по заявлению гражданина назначается вновь в соответствии с настоящим положением (с учетом дополнительного стажа муниципальной службы)»;
1.10 подпункты а), в) пункта 2 статьи 11 считать утратившими силу;
1.11 статью 12 дополнить пунктом 4 следующего содержания:

«4. Получателям, своевременно не предоставившим документы, указанные в пункте 2 статьи 12 настоящего положения, для продления выплаты пенсии на очередной год, выплата пенсии за выслугу лет приостанавливается и возобновляется после предоставления документов, но не более чем за 6 предыдущих месяцев, не считая месяца, в котором были предоставлены документы. При наличии уважительной причины, подтверждаемой документами, пенсия за выслугу лет выплачивается за весь период.»;

1.12 пункт 3 статьи 13 изложить в следующей редакции:
«3. Вопросы, связанные с назначением и выплатой пенсии за выслугу лет, не урегулированные настоящим положением, разрешаются в порядке, предусмотренном Федеральным законом «О страховых пенсиях»;
1.13 Приложение 1 к Положению считать утратившим силу;

1.14 в Приложении 2 к Положению:

а) слова «трудовую пенсию», «трудовой пенсии» заменить соответственно на слова «страховую пенсию», «страховой пенсии»;

б) слова «Положения о порядке назначения, выплаты и перерасчета размера пенсии за выслугу лет (по инвалидности) к трудовой пенсии» заменить словами «Положения о порядке назначения и выплаты пенсии за выслугу лет»;
в) слова «кадровой службой» заменить словами «специалистом, ответственным за кадровое делопроизводство»;
1.15 дополнить Положение Приложением 5.
2. Право на пенсию за выслугу лет в соответствии с требованиями настоящего Положения, без учета изменений, внесенных Федеральным законом от 23.05.2016 № 143-ФЗ «О внесении изменений в отдельные законодательные акты Российской Федерации в части увеличения пенсионного возраста отдельным категориям граждан» в пункт 4 статьи 7 Федерального закона от 15.12.2001 № 166-ФЗ «О государственном пенсионном обеспечении в Российской Федерации» сохраняется за:
2.1. лицами, проходившими муниципальную службу в органе местного самоуправления Большеколпанского сельского поселения и приобретшими право на пенсию за выслугу лет, устанавливаемую в соответствии с законами и иными нормативными правовыми актами Ленинградской области, актами муниципального образования Большеколпанское сельское поселение, в связи с прохождением указанной службы, и уволенными со службы до 1 января 2017 года;

2.2. лицами, продолжающими замещать на 1 января 2017 года должности муниципальной службы в органе местного самоуправления Большеколпанского сельского поселения и имеющими на 1 января 2017 года стаж муниципальной службы для назначения пенсии за выслугу лет не менее 20 лет;

2.3. лицами, продолжающими замещать на 1 января 2017 года должности муниципальной службы в органе местного самоуправления Большеколпанского сельского поселения, имеющими на этот день не менее 15 лет указанного стажа и приобретшими до 1 января 2017 года право на страховую пенсию по старости (инвалидности) в соответствии с Федеральным законом от 28.12.2013 года N 400-ФЗ «О страховых пенсиях».

3. Настоящее решение вступает в силу с момента опубликования без приложения, распространяется на правоотношения возникшие с 01.01.2017 года и подлежит размещению на официальном сайте муниципального образования Большеколпанское сельское поселение Гатчинского муниципального района Ленинградской области.
      Приложение: Новая редакция Положения на 18 л.

       Глава муниципального образования

       Большеколпанское сельское поселение

  О.В. Лиманкин